APRESENTADA).

Definição dos serviços a serem contratados:

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.287-2018?OpenDocument

01 (um) veículo de representação para o Ministro da Educação, com rodagem mensal estimada em 2.250 (dois mil e duzentos e cinquenta) Km, no
Distrito Federal e na Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno - RIDE, sendo garantido o pagamento mensal de 1.200km (mil e
duzentos quilômetros), com fornecimento de combustível e 02 (dois) motoristas executivos,   com escala de revezamento das 7h até às 22h.

01 (um) veículo   de representação para o(a) Secretário(a) Executivo(a) do Ministério da Educação, com rodagem mensal estimada em 2.250 km
(dois mil e duzentos e cinquenta quilômetros), no Distrito Federal e na Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal - RIDE, sendo garantido o
pagamento mensal de 1.200km (mil e duzentos quilômetros),  com fornecimento de combustível e 02 (dois) motoristas executivos com escala de
revezamento das 7h até às 22h.

Será considerado para faturamento o somatório da quilometragem aferida dos 02 (dois)  veículos, sendo garantida a franquia de 2.400km (dois mil
e quatrocentos quilômetros). 

Os dois veículos devem ser idênticos, da mesma cor, ano e modelo. 

Grupo Item Tipo de veículo Quantidade
de Veículos

Estimativa
mensal de

km
rodados

por
veículo

Estimativa
semestral

de km
rodados

por
veículo

Franquia
garantida

[...]

mensais estimados, totalizando 13.500km a estimativa máxima de quilômetros rodados por veículo ao longo da vigência do contrato (seis meses), temos o
valor de  R$ 112.608,00 garantidos de pagamento + R$98.532,000 pagos apenas em caso de rodagem, num custo estimado  máximo de R$211.140,00
(duzentos e onze mil, cento e quarenta reais) por veículo, totalizando o valor estimado para a contratação semestral de R$ 422.280,00 (quatrocentos e
vinte e dois mil, duzentos e oitenta reais) para os serviços de locação de 02 (dois) veículos de representação com 4 motoristas executivos, combustível e
demais despesas relacionadas ao transporte.

 

Os requisitos mínimos da contratação são:

Os serviços devem ser prestados no horário entre as 7h e as 22h, de forma escalonada, em jornada diária, de segunda a sexta-feira, respeitando o

[...]

Tomando como referência o preço base de R$ 15,64 por Km e considerando 7.200Km de franquia garantida + 6.300Km adicionais estimados, totalizando
13.500km  a estimativa máxima de quilômetros rodados por veículo ao longo da vigência  do contrato (seis meses), temos o valor de  R$ 112.608,00
garantidos de pagamento + R$98.532,00 pagos apenas em caso de rodagem, num custo estimado máximo de R$211.140,00 (duzentos e onze mil, cento e
quarenta reais) por veículo, totalizando o  valor estimado para a contratação  semestral  de R$ 422.280,00  (quatrocentos e vinte e dois mil, duzentos e
oitenta reais)  para os serviços de  locação de  02 (dois) veículos de representação com 4 motoristas  executivos, combustível e demais despesas
relacionadas ao transporte.

6. PREVISÃO DE DATA EM QUE DEVE SER INICIADA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

14 de Março de 2024

[...]

Para a promoção da isonomia na elaboração e julgamento das propostas apresentadas e considerando as pesquisas realizadas pelo MEC, de
valores de mercado, para formulação da estimativa de custos do objeto, as licitantes, independentemente do sindicato ao qual estejam vinculadas, devem
garantir que os valores mínimos dos motoristas sejam iguais ou superiores ao salário base de R$ 3.143,76 (três mil cento e quarenta e três reais e setenta e seis
centavos).

4.22.3. Os serviços deverão ser executados por pessoal profissionalmente capacitado, que desenvolverão as tarefas discriminadas no Termo de Referência
e terão sua execução acompanhada e fiscalizada por servidor previamente designado pela contratante, que anotará, em registro próprio, todas as ocorrências

[...]

f) Maior facilidade quando de eventual apuração de responsabilidade civil; e

g) Possibilidade de remuneração por quilometragem, com estabelecimento de franquia mínima, baseada na estimativa de uso.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O custo estimado da contratação é de  R$ 426.372,24   (quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos e setenta e dois reais e vinte e quatro
centavos),  trata-se da solução completa com fornecimento de veículo, motorista  executivo com jornada de 44h (quarenta e quatro horas) e combustível,
considerando preço de R$ 15,64/Km rodado com contratação limitada a vigência de 6 meses, ou até que seja homologada via licitação nova contratação para o